

# Relazione istruttoria per il Senato Accademico

**Oggetto**: Finanziamento Attività di Base della Ricerca di Ateneo - Bandi FFABR Unime 2021 e FFABR PO Unime 2021: determinazioni.

### Premesso:

- che il comma 295 della Legge di Bilancio 2017 (Legge 232/2016) ha istituito, nel Fondo per il finanziamento ordinario delle università statali, di cui all'articolo 5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, iscritto nello stato di previsione del MIUR, una sezione denominata "Fondo per il finanziamento delle attività base di ricerca", (FFABR) destinata a incentivare l'attività base di ricerca dei professori di seconda fascia e dei ricercatori delle università statali;
- che l'Università degli Studi di Messina ha nei suoi obiettivi strategici l'attuazione di iniziative che riconoscano e premino la qualità della ricerca;
- che l'Università degli Studi di Messina con delibere degli Organi Collegiali del 24/05/2018 ha fornito delle linee di indirizzo per l'utilizzo del suddetto "Fondo per il finanziamento delle attività base di ricerca", (FFABR) ed ha approvato che l'utilizzo dei fondi avvenga, per attività base di ricerca, entro i due anni successivi a quello di assegnazione;
- che l'Università degli Studi di Messina con delibere degli Organi Collegiali del 30/10/2018 ha istituito un fondo per le attività di ricerca di base di ateneo, con uno stanziamento di € 450.000,00 l'anno, al fine di finanziare le attività base di ricerca dei professori di seconda fascia e dei ricercatori (FFABR UNIME);
- che l'Università degli Studi di Messina con delibere degli Organi Collegiali del 05 e 06/03/2019 ha istituito un fondo per le attività di ricerca di base di ateneo, con uno stanziamento di € 255.000,00 l'anno, al fine di finanziare le attività base di ricerca dei professori di prima fascia (FFABR UNIME PO);

### Visti:

- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2018 inerenti Provvedimenti per il finanziamento della ricerca per i docenti (prott. 92544 e 92556 del 28.11.2018);
- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 5 e 6 marzo 2019 inerenti Fondo di finanziamento attività di base della ricerca di Ateneo per docenti di prima fascia (prott. 26273 e 26258 del 14.03.2019);

- la copertura economica sul Bilancio unico di Ateneo di previsione 2021 nel progetto FFABR\_ATENEO\_2021\_24 della UA.00.C001.DA07 sulla CA.04.46.01.50, per €705.000,00;
- la bozza del bando Finanziamento Attività di base della Ricerca di Ateneo (FFABR Unime) 2021, per un impegno di complessivi € 450.000,00;
- la bozza del bando Finanziamento Attività di base della Ricerca di Ateneo per docenti di I fascia (FFABR Unime PO) 2021, per complessivi € 255.000,00;

#### Ritenuto

- opportuno finanziare i ricercatori ed i professori in regime di tempo pieno che non usufruiscano di finanziamenti pubblici di Ateneo, nazionali, europei o internazionali o di progetti residui derivanti dagli stessi, dando seguito all'impegno assunto fino al 2024;

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone quanto segue al Senato Accademico per esprimere parere favorevole:

- approvare la bozza del bando "Finanziamento Attività di base della Ricerca di Ateneo (FFABR Unime) 2021";
- approvare la bozza del bando "Finanziamento Attività di base della Ricerca di Ateneo per docenti di I fascia (FFABR Unime PO) 2021";
- dare mandato al D.A. Ricerca e Internazionalizzazione per l'emanazione dei due bandi così come proposti, entro e non oltre il 10 settembre 2021, tenuto conto anche della chiusura amministrativa già programmata dall'Ateneo.

## Allegati:

- bozza bando Finanziamento Attività di base della Ricerca di Ateneo (FFABR Unime) 2021;
- bozza bando Finanziamento Attività di base della Ricerca di Ateneo per docenti di I fascia (FFABR Unime PO) 2021;

Il Responsabile della struttura proponente

Dipartimento Amministrativo Ricerca ed Internazionalizzazione Avv. Danila Nostro